
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL PETROŞANI
CONSILIUL LOCAL

P R O C E S - V E R B A L

încheiat azi, 6 ianuarie, cu ocazia desfăşurării şedinţei extraordinare a Consiliului Local al
municipiului Petroşani, convocată de îndată prin Dispoziţia nr. 1/2022

La şedinţă participă dl Primar Florin Tiberiu Iacob-Ridzi, dna Viceprimar Mariana Ghioc, dna
Velici Delia, secretar general, fiind prezenţi şefii compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei
Municipiului Petroşani.

Sunt prezenţi un număr de 18 consilieri locali, în funcție.
În conformitate cu dispoziţiile Hotărârii Consiliului Local nr. 276/2021 preşedinte de şedinţă este

domnul consilier Sîrbu Septimius Cristian.
Având în vedere situația ivită, determinată de infecția cu COVID-19, care face imposibilă

prezența consilierilor locali la locul desfășurării ședințelor, ședința se va desfășura online.

DL CONSILIER RĂDESCU:
- Domnule președinte eu nu voi vota la niciunul dintre proiectele aflate azi pe ordinea de zi.

DL CONSILIER SÎRBU SEPTIMIUS-CRISTIAN:
- Am înțeles.

- Ordinea de zi a fost suplimentată cu un proiect de hotărâre pe care propun să-l dezbatem
primul:
- Cine este pentru? - 18 voturi
- Împotrivă? -
- Abţineri? -

DL CONSILIER SÎRBU SEPTIMIUS-CRISTIAN:
1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de

consilier local al domnului Rădescu Cosmin şi declararea ca vacant a locului ocupat de
acesta în Consiliul Local al Municipiului Petroşani;

DL CONSILIER SÎRBU SEPTIMIUS-CRISTIAN:
- Dacă aveţi discuţii, amendamente?

DL CONSILIER RĂDESCU:
- Salut pe toți colegii consilieri. Îmi exprim mulțumirea și respectul pentru faptul că, în această

perioadă de 1 an de zile în care am activat în acest Consiliu Local, am învățat destul de multe lucruri.
Mulțumesc că municipalitatea în esență a crezut în mine și dacă am putut să ajut echipa PNL și tot
ceea ce a însemnat câștigarea primăriei Petroșani, am făcut-o pentru că am crezut în aceste lucruri.
Din păcate, în aceste lucruri nu mai cred și cum eu, în esență, fac doar lucruri în care cred, consider
oportun, profesionist și absolut normal să las locul unui alt coleg care ar putea să facă lucruri frumoase
pentru municipiul Petroșani. Mulțumesc și cu scuzele de rigoare cetățenilor care au votat și care au
crezut în componenta “Rădescu” în echipa PNL Petroșani. Vă mulțumesc și vă urez succes în
continuare!

DL CONSILIER SÎRBU SEPTIMIUS-CRISTIAN:
- Dacă nu mai sunt discuții, supun la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de executiv:

- Cine este pentru? - 18 voturi
- Împotrivă? -
- Abţineri? -

Se transpune în Hotărârea Consiliului Local nr. 1/2022.

DL CONSILIER SÎRBU SEPTIMIUS-CRISTIAN:
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local

rezultat la închiderea exerciţiului bugetar al anului 2021.



DL CONSILIER SÎRBU SEPTIMIUS-CRISTIAN:
- Dacă aveţi discuţii, amendamente?
- Dacă nu sunt discuții, supun la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de executiv:

- Cine este pentru? - 18 voturi
- Împotrivă? -
- Abţineri? -

Se transpune în Hotărârea Consiliului Local nr. 2/2022.

DL. CONSILIER SÎRBU SEPTIMIUS-CRISTIAN:
-Dacă nu mai sunt alte probleme, declar închisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local,

convocată de îndată pentru data de 6 ianuarie 2022.

Petroşani, 6 ianuarie 2022.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
SÎRBU SEPTIMIUS-CRISTIAN CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL
DELIA VELICI


